
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 
E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 

C.F. 80002710020 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 

 
OGGETTO: 
SURROGA CONSIGLIERI COMUNALI 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di giugno alle ore diciannove e 

minuti zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di * 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MOGNATO Claudia - Presidente Sì 
2. BUROCCO Laura - Consigliere Sì 
3. TORTA Silvia - Consigliere Sì 
4. BUZZI Alberto - Vice Sindaco Sì 
5. PASQUA Emanuela - Consigliere Sì 
6. RONCAROLO Massimo - Consigliere Sì 
7. BONIFACIO Fabrizio - Consigliere Sì 
8. FITTABILE Daniele - Consigliere Sì 
9. SCRIMA LUCIA - Consigliere Sì (da 

remoto) 
10.   
11.   

 
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dr. Daniele 

FRANCESCHINA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MOGNATO Claudia nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.9 DEL 21/06/2024 

 
OGGETTO: 
SURROGA CONSIGLIERI COMUNALI 
 

Il Proponente 
           Il Sindaco 

           F.to  Claudia Mognato 
 
 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA RESO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 
Parere favorevole ex art. 49 del d.lgs. 267/2000 
Collobiano, 28 giugno 2024 
 

 Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Cinzia Roncarolo 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA RESO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 
Parere favorevole ex art. 49 del d.lgs. 267/2000. 
Collobiano, 28 giugno 2024 
 

Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to : Cinzia Roncarolo 

 
 

IL SINDACO 
 

Informa che i Consiglieri VENETO Salvatore e FONTANA Mario con lettere pervenute al 
protocollo comunale in data 19.04.2024, rispettivamente al n. 589 e 590 ha presentato le 
proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale;  
 
Richiama, pertanto, l’art. 38, comma 4 e l’art. 45, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e fa 
presente che:  

- Il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se 
sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto;  

- I consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di 
surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione;  

 
Dato atto che a seguito di interpello dei candidati della lista “Combatti per i diritti” si è avuto 
esito negativo con i candidati Sigg.ri Fabio Iacovelli e Giuseppa Balluardo, mentre i candidati 
Fabrizio Rossatto e Luana Fici hanno accettato l’incarico;  
 
Ravvisata la necessità di provvedere alla surrogazione dei Consiglieri Comunali dimissionari 
seguendo l’ordine dei candidati non eletti compresi nella lista denominata “Combatti per i 
diritti” come risultante a pag. 7 del verbale delle operazioni dell’ufficio elettorale di sezione 
delle Elezioni amministrative del 15 maggio 2023;  
 
Rilevato che con richiesta del 22/04/2024 è stata comunicato al signor Fabio Iacovelli e al 
Sig. Fabrizio Rossatto la necessità di procedere alla surroga, in quanto candidati che nella 
lista “Combatti per i diritti” segue immediatamente l’ultimo consigliere eletto;  

- Il sig. Fabrizio Rossatto ha comunicato, con nota del 23.04.2024, la propria 
disponibilità ad accettare la carica di Consigliere Comunale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il Sig. Fabio Iacovelli e la Sig.ra Giuseppe Balluardo a seguito di interpello hanno 
comunicato la non disponiblità;  

- La Sig.ra Fici Luana ha comunicato con nota n. __________ del ________ la propria 
disponibilità ad accettare la carica di Consigliere Comunale: 

 
Atteso che, ai sensi dell’art. 38, comma quarto, del D. Lgs. N. 267/2000, i Sig.ri Fabrizio 
Rossatto e  la signora Luana Fici  entreranno in carica  non appena adottata dal Consiglio 
Comunale la presente deliberazione di surroga;  
 
Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:  
1. Responsabile del servizio interessato;  
2. Responsabile servizio ragioneria; 
 
Ciò stante propone al Consiglio Comunale:  
 

1) di prendere atto delle dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale da parte della 
consiglieri Salvatore Veneto e Mario Fontana e di  procedere alla loro surroga;  
 

2) Di convalidare l’elezione a Consigliere  Comunale del Comune di Collobiano  di 
Fabrizio Rossatto e Luana Fici 

 
3) di dichiarare la presente, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

di legge  
 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentita la proposta del Sindaco 
 
Visti l’art. 38, comma 4 e l’art. 45 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A  
 

1) di prendere atto delle dimissioni dalle cariche di Consiglieri Comunali da parte dei 
Sigg. VENETO Salvatore e FONTANA Mario e di procedere alla loro surroga. 
 

2) Di convalidare l’elezione a Consigliere  Comunale del Comune di Collobiano  di 
Fabrizio Rossatto e Luana Fici 

 
3) di dichiarare la presente, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

di legge  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue: 
 

Il Presidente 
F.to : MOGNATO Claudia 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Daniele FRANCESCHINA 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza da                      23/08/2024 al                                       
07/09/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Collobiano, lì 23/08/2024 Il Segretario Comunale 

F.toDr. Daniele FRANCESCHINA 
 

___________________________________ 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, 23/08/2024 Il Segretario ComunaleDr. Daniele 

FRANCESCHINA 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28/06/2024 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Collobiano, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
Dr. Daniele FRANCESCHINA 

 
___________________________________ 

 


